nationibus, l. secundum divi (*O.* 8, 53, 32). Item pro hoc, C. de decurionibus, l. duumvirum (*C.* 10, 32, 53). Item tantum videtur creatus in territorio suo, ut dicitur in missione in possessione, de bonis (*recte rebus*) autoritate judicis possidendis, <l.> cum unus, § (si) is qui (*D.* 42, 5, 12, 1). Item ille tabellionem creat, qui habet auctoritatem, in auth. de tabellionibus, § si vero (*Nov.* 44, 1, 2). Sed non habet auctoritatem extra territorium, et pro hoc, .... <C. de numerariis> et actuariis, <l.> in provinciis (*O.* 12, 49, 4), et hoc, quia magnum esset prejuditium illorum, qui sunt de alio territorio, cum aquisitum perdiderint, in auth. de administrantibus officiis, § I (*Nov.* 20, *nunc princ.*). Et ideo dicit textus quod notarii non debent se intromictere de scrinio aliorum, de proximo (*recte proximis*) sacerorum scriniorum, <l.> hac parte (*nunc* l. statutos memoriales), in fine (*C.* 12, 19, 10, 1). Nec obstat quod dicit voluntarium, et verum est in judice, qui non potest exercere extra territorium, quia est jurisdictionis; sed tabellio non habet jurisdictionem, sed officium, quod est factum, C. de adoptionibus, <l. adoptio> nam tabellio (*recte* non tabulis: *C.* 8, 47, 4), de jure fisci, l. instat (*recte* instar: *C.* 10, 1, 2), quia ibi non habet fieri adoptio eorum, quo tantum fit eorum quilibet alio habente jurisdictionem et modicam, ut infra, eodem, <l.> emancipari (*D.* 1, 7, 36), de officio proconsulis, l. II, in fine (*D.* 1, 16, 2, 1).

(<sup>1</sup>) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super secundo Decretalium* (II), tit. *De fide instrumentorum* (XXII), c. I (‘*Si scripturam*’), post princ. [ed. cit., p. 328, col. 2, nu. 2 circa medium]: ‘.....oportet tamen si negetur illum, qui instrumentum confecit, fuisse notarium, quod constet eum fuisse notarium per testes vel per publicum instrumentum; crederem autem quod sufficeret si per testes probaretur, quod publice officio notarii fungebatur, ff. ad Macedonianum, l. 3, in principio (*D.* 14, 6, 3 *princ.*), ff. de officio praetorum, l. Barbarius (*D.* 1, 14, 3), C. de testamentis, l. I (*C.* 6, 26, 1). Idem forte et si appareant instrumenta per eos facta, inter multos super contractibus legitimis, quae firma maneant et sine contradictiones (!); nec credunt aliqui in hoc casu sufficere duo instrumenta, imo tot, quod bene appareat eum commune officium omnibus gerere’.

dicit | quod debet probari <sup>k</sup> privilegium seu auctoritas <sup>l</sup> per testes vel <sup>m</sup> ac per <sup>n</sup> publicum instrumentum. Sufficit tamen, secundum eum <sup>o</sup>, | si probetur <sup>p</sup> per testes <sup>q</sup> quod <sup>r</sup> publice officio notarii fungebatur <sup>s</sup>, quod multa <sup>t</sup> instrumenta confecerit <sup>u</sup> de aliis | legitimis <sup>v</sup> contractibus <sup>w</sup>, firmis manentibus <sup>x</sup>: pro <sup>y</sup> hoc facit textus in Auth. ‘De non alienandis <aut permutandis ecclesiasticis rebus>’, in § | ‘Nos igitur’, in fine <sup>z</sup> (<sup>2</sup>), et ibi hoc tenet Jacobus de Belviso, coll. II (<sup>3</sup>). Guilielmus de Cunio et Bartolus tenent contrarium huius <sup>aa</sup>, in l. | ‘Barbarius’, ff. ‘De officio pretorum’ <sup>ab</sup> (<sup>4</sup>), ubi dicunt quod <sup>ac</sup> non sufficit illum,

<sup>k</sup> debet probari : probatur  $V_1 F E S$ ; probatur per  $V_2 R$  — <sup>l</sup> debet-auctoritas: probatur per privilegium notariatus  $R_1$ ; probatur per privilegium seu auctoritatem  $L R_2$  — <sup>m</sup> seu  $L R_2$  — <sup>n</sup> per om.  $V_1 V_2 R$  — <sup>o</sup> secundum eum om.  $V_1 V_2 R R_1 F E$  — <sup>p</sup> probat  $V_1$ ; probatur  $V_2 R F E$  — <sup>q</sup> per testes-testes : per testes et add. in sinistro margine sufficit quod  $S$  — <sup>r</sup> secundum-quod : si per testes probatur quia  $L R_2$  — <sup>s</sup> fungebatur officio tabellionatus  $V_1 V_2 R F E S L R_2$ ; fugnebatur officio tabellionatus  $R_1$  — <sup>t</sup> quod multa : et quod multa  $V_1$ ; et quod plura alia  $R_1 F E S$ ; et plura alia  $L R_2$  — <sup>u</sup> confecit  $V_1$ ; fecit  $R_1 F E S L R_2$ ; quod-conficerit : et multa confecit instrumenta et  $V_2 R$  — <sup>v</sup> legitimis  $V_1$ ; legitimis et semper ‘legittimus’  $R$ ; legitimis om.  $R_1$  — <sup>w</sup> communibus (!)  $F$ ; gentibus  $S$ ; legitimis contractibus : personis ex correctione a instrumentis  $L$ ; personis  $R_2$  — <sup>x</sup> firmis manentibus om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>y</sup> per  $V_1$ ; ad  $F S L R_2$  — <sup>z</sup> textus-fine : § non igitur in auct. de tabellio.  $V_1$ ; § nunc igitur in auto.<sup>co</sup> de non alienan.  $V_2 R$ ; in aut. de non alienan. § non igitur  $R_1 F E$ ; auten. de non alie. § non igitur  $S L R_2$  — <sup>aa</sup> et ibi-huius : hoc te. ia. de are. bel. ui. guill. de ca. et bar. contra.  $V_1$ ; et hoc etiam tenet jaco. de belviso guil. de cuno et bar.  $V_2 R$ ; hoc etiam tenet ja. de bel. bar. et gui. de cañ.  $R_1$ ; hoc etiam tenet ja. de bel. et guil. et bar.  $F$ ; hoc etiam tractat ja. de bel. et bar. guls de cu.  $E$ ; hoc etiam tenet ja. bel. guil. et bar.  $S$ ; hoc etiam tenet jacobus de bel. et guil. de cu. et bar.  $L R_2$  — <sup>ab</sup> pretorum : prefecti urbis  $V_1 R$  — <sup>ac</sup> ubi-quod : dicit  $V_1 R_1 E S$ ; et dicit  $V_2 R$ ; dicit nimis  $F$ ; ff.-quod : de offi. presidis et tamen  $L R_2$

(<sup>2</sup>) Nov. 7, 1 ante finem. — (<sup>3</sup>) JACOBUS DE BELVISIO, *Summa Authentorum*, Auth. *De non alienandis aut permutandis ecclesiasticis rebus* (Nov. VII), § *Nos igitur*, [vers. ‘Item est argumentum’ (c. I ante finem), ed. cit., f. 15v, col. 1, post princ.]: ‘Item est argumentum in eodem § ibi, ‘jam (recte nam) tanta documenta’ (Nov. 7, 1 ante finem) quod si tabellio fuerit longo tempore in quasi possessione tabellionatus, et publice officium exercuerit et multa instrumenta conficerit, quod instrumenta omnia ab eo confecta valere debeant, et dic ut notatur per Innocentium, Extra, de fide instrumentorum, c. I (*Extra 2, 22, 1*) et facit, ff. de officio pretorum, l. Barbarius (*D. 1, 14, 3*)’. — (<sup>4</sup>) GUILIELMUS DE CUNIO, *Lectura super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De officio pretorum* (XIV), l. *Barbarius* (III), post medium [ms. Bibl. Capitolare Feliniana, Lucca, n° 373, f. 12v, col. 2]: ‘.....Pone in civitate ista, aliquis exercuit officium tabellionatus, et credebatur creatus ab eo, qui habebat potestatem dandi quod esset publice tabellio, et ita receperat plura instrumenta: numquid ista instrumenta publica valebunt? vel, pone, quidam, qui numquam fuit judex, exercuit judicatum per magna

- 45 qui est prohibitus <sup>ad</sup> esse tabellio <sup>et</sup>, | diu fuisse in quasi possessione <sup>at</sup> officii tabellionatus <sup>ag</sup>, ad <sup>an</sup> hoc ut valeant eius <sup>ai</sup> instrumenta, per l. ‘Actuarios’, C. ‘De numerariis et actuariis’, libro XII<sup>(5)</sup>; idem tenet Raynerius per l. ‘In hiis’ <sup>aj</sup>, C. <sup>ak</sup> ‘De diversis officiis’, eodem

<sup>ad</sup> prohibitus est *L R<sub>2</sub>*; add. *in dextero margine* vel negatus *F* — <sup>ae</sup> tabellionem *V<sub>1</sub>*; est-tabellio : prohibitus est esse tabellionem *V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E S* — <sup>af</sup> possessione *et semper* ‘posselio’ *R R<sub>1</sub>* — <sup>ag</sup> officii tabellionatus : tabellionatus *L R<sub>2</sub>*; officii tabellionatus *om.* *V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> F E S* — <sup>ah</sup> de *V<sub>1</sub>* — <sup>ai</sup> eius *om.* *F S* — <sup>aj</sup> per l. actuarios-hiis : movetur per l. de *hiis V<sub>1</sub>*; movetur per l. in *hiis V<sub>2</sub> R R<sub>1</sub> E*; moventur per l. III *F*; moveor per l. III *S*; l. in *hiis L R<sub>2</sub>* — <sup>ak</sup> ff. *V<sub>1</sub>*; C. *om.* *E S*

tempora: numquid acta per eum valent? Videtur quod sic, propter errorum communem et videtur textus notabilis pro tabellione, qui non debet facere instrumenta per substitutum, nisi auctoritate judicis. Si autem fecit propter utilitatem communem, instrumenta valent, in auth. de tabellionibus, § penultimo, ibi, ‘discubentis’ (*recte documentis: Nov. 44, 1, 4 ante finem*) et cet. Sed dico contra, quod nichil valent acta per tales, et in lege ista (*D. 1, 14, 3*) erat error communis et auctoritas eius, qui hoc poterat dare, nisi erat aliud impedimentum, nisi in persona Barbarii, et ita solus actus pecabat in materia. Cum ergo hic nullam habet auctoritatem, talis dicam non valere acta per eum, quia peccatum est in forma, cum nullo modo habuit jurisdictionem, et peccatum in materia facilius excusatur, quam peccatum forme, infra, de constituta pecunia, l. I, § eum qui inutiliter (*D. 13, 5, 1, 4*), de acceptillatione, <1> an inutilis, in principio (*D. 46, 4, 8*), et pro hoc textus C. de numerariis et actuariis, in fine (*C. 12, 49, 7*), et dico quod plus, quia tales non possunt describere....’. — BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Prima super Digesto Veteri*, lib. I, tit. *De officio pretorum* (XIV), 1. *Barbarius* (III), circa finem [ed. cit., f. 34r, col. 1, nu. 6]: ‘Pone aliquis gessit se diu pro tabellione, et multa instrumenta et acta confecit, postea apparet ipsum non fuisse tabellionem, quia non habebat privilegium: an facta per eum valeant? Dic, secundum Jacobum de Ravaniis et Guilielmum de Cunio, hic, qui dicunt quod hic fuit duplex ratio quare instrumenta facta et acta per eum non valent, quia licet fuerit una ratio, scilicet, publica utilitas, tamen alia cessat, ut auctoritas eius, qui potuit hunc creare tabellionem. Pro hoc allegat Guilielmus l. actuarios, C. de numerariis <et actuariis>, libro XII<sup>o</sup> (*C. 12, 49, 7*). Tu die quod instrumenta valeant, tenendo opinionem Petri <de Bellapertica>, quam in simili tenet Dynus in c. I (?). Pro hoc videtur textus in auth. de tabellionibus, § penultimo, in fine, ibi, ‘documentis propter utilitatem contrahentium non infirmandis’, ut in auth. de tabellionibus, coll. IV (*Nov. 44, 1, 4 ante finem*). Non obstat dicta l. actuarios (*C. 12, 49, 7*), quia loquitur in certis exactoribus pecunie publice, qui sine licentia principis hoc non possent. Et ita eam intellexit Guilielmus, supra, de adoptionibus, l. non aliter (*D. 1, 7, 18*) et ibi dixi, et in l. nec ei, § eorum (*D. 1, 7, 17, 1*).’ — (5) *C. 12, 49, 7*.

libro <sup>a1</sup> (6). | Et ista <sup>am</sup> opynio videtur <sup>an</sup> mihi <sup>ao</sup> vera, pro qua est casus apertus <sup>ap</sup> in l. 'Generali', in ver. 'Sed si quis' <sup>aq</sup>, C. <sup>ar</sup> | 'De tabulariis' <sup>as</sup>, libro X<sup>o</sup> (7). Et ideo quando <sup>at</sup> contra instrumentum opponitur <sup>au</sup> quod ille <sup>av</sup>, qui scripsit <sup>aw</sup> illud <sup>ax</sup>, non erat tabellio, | cautus advocatus debet articulare facere <sup>ay</sup>, quod tempore confectionis dicti instrumenti, ille <sup>az</sup> qui scripsit | erat tabellio <sup>ba</sup>, et <sup>bb</sup> in quasi 50 possessione <sup>bc</sup> officii tabellionatus <sup>bd</sup>, et quod pro tabellione <sup>be</sup> habebatur et reputabatur <sup>bf</sup> || ab omnibus cognoscentibus eum, et <sup>bg</sup> quod f. 80 v erat liber homo <sup>bh</sup> et <sup>bi</sup> talis conditionis, quod non prohibebatur <sup>bj</sup> esse tabellio. Non | enim <sup>bk</sup> sufficeret articulare hoc solum, scilicet quod erat in quasi possessione officii tabellionatus <sup>bl</sup>, quia hec <sup>bm</sup> quasi | possessio non sufficit <sup>bn</sup> in hiis, qui sunt prohibiti <sup>bo</sup> per dictam <sup>bp</sup> l. 'Generali' <sup>ba</sup> (8), unde, per probationem solius quasi <sup>br</sup> possessionis <sup>bs</sup>, | non concluderetur <sup>bt</sup> necessario eum tabellionem esse <sup>bu</sup>.

<sup>a1</sup> eodem libro : libro X<sup>o</sup>  $V_1 V_2 R R_1 F E S$ ; libro XII<sup>o</sup>  $L R_2$  — <sup>am</sup> hec  $V_2 R L R_2$ ; et ista : hec  $V_1 R_1 F E S$  — <sup>an</sup> videbatur  $E$  — <sup>ao</sup> michi  $R_1$ ; videtur mihi : mihi videtur  $V_2 F S L R_2$ ; michi videtur  $R$  — <sup>ap</sup> casus apertus : melior casus  $V_1 V_2 R$ ; est-apertus : videtur melior casus  $R_1 F E S L R_2$  — <sup>aq</sup> in ver.-quis : ver. si quis  $V_1 R R_1 E$ ; et l. si quis  $F$ ; § si quis  $S$ ; l. generaliter quis : l. generaliter versi. si quis  $V_2$ ; l. generaliter § si quis  $L R_2$  — <sup>ar</sup> C. om.  $L R_2$  — <sup>as</sup> tabellion.  $V$   $V_1 V_2$  — <sup>at</sup> et ideo quando : et racio  $V_1$ ; ideo  $R_1 E S$ ; secundo  $F$  — <sup>au</sup> oppono  $F$ ; et ideo-opponitur : ideo si contra instrumenta opponatur  $L R_2$  — <sup>av</sup> iste  $V_2 R R_1 F E$  — <sup>aw</sup> sed alibi semper scripxit  $V$ ; scripsit et sic semper  $V_2$  — <sup>az</sup> illud om.  $V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>ba</sup> articulare facere : articulare  $V_2 R R_1 F E S$ ; debet-facere : ponit  $L R_2$  — <sup>bb</sup> confectionis-ille : confecti instrumenti iste erat tabellio qui scripsit  $R_1$ ; opponitur-tabellio : opponitur quod iste qui scripsit erat tabellio  $V_1$  — <sup>bb</sup> et om.  $L R_2$  — <sup>bc</sup> add. inter columnas Qualitates qui probantur per quasi possexfionem et in dextero margine Articandi practica ad probandum quod fuisse notarium si negatur et probatur per quasi possexfionem  $R$  — <sup>bd</sup> tabellionatus om.  $L R_2$ ; officii tabellionatus : tabellionatus officii  $R_1 F E S$  — <sup>be</sup> quod-tabellione : pro tali  $R_1 F E L R_2$ ; et quod-tabellione om.  $S$  — <sup>bi</sup> quod pro-reputabatur : pro tali habitus et reputatus  $V_2 R$  — <sup>bg</sup> et om.  $V_2 R R_1 E$  — <sup>bh</sup> homo liber  $F S L R_2$ ; et quod pro-homo : ab omnibus recognoscensibus eumque erat homo  $V_1$  — <sup>bi</sup> et om.  $E$  — <sup>bj</sup> prohibeatur  $L$  — <sup>bk</sup> tamen  $V_1 R_1 E L R_2$ ; non enim : nec tamen  $F$  — <sup>bl</sup> hoc-tabellionatus : ista tria sola priora  $V_1 R_1 F E$ ; articulare-tabellionatus : articulari ista tria sola priora  $L R_2$ ; sufficeret-tabellionatus : sufficit solum articulare ista tria sola priora  $V_2$ ; sufficit solum articulare ista tria soli priori  $R$ ; enim-tabellionatus : tamen sufficit articulare ista tria priora  $S$  — <sup>bm</sup> hic  $V_2$ ; add. talis  $L R_2$  — <sup>bn</sup> add. etiam  $V_1 R_1 F S$  — <sup>bo</sup> que sunt prohibita  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>bp</sup> per dictam : ut in allegata  $L R_2$  — <sup>ba</sup> generaliter  $V_2 R$  — <sup>br</sup> quasi om.  $E$  — <sup>bs</sup> possessorum  $V_1$  — <sup>bt</sup> concludetur  $V_2 R S$  — <sup>bu</sup> esse tabellionem  $V_1 V_2 R E S$ ; concluderetur esse : concluderet necesse eum esse tabellionem  $F$ ; per probationem-esse : probans solum quasi possexfionem notatur eum esse tabellionem ll. (?) probat.  $R_1$ ; probata tali quasi possessione non concluderent esse tabellionem  $L R_2$ .